
Dům národnostních menšin nabízí 
 pro školy: vzdělávací programy a pracovní listy k tematice 

národnostních menšin (NM), některých evropských zemí a ke kulturním 
rozmanitostem.

 pro děti a mládež: volnočasové aktivity, kulturní programy, 
divadelní představení, knihy a studijní materiály, seznámení s kulturou 
a tradicemi jednotlivých komunit.

 pro rodiče: výstavy, semináře a konference k tématice NM, kulturní 
programy, jazykové kurzy, časopisy v jazycích jednotlivých NM atd.

Rádi vás přivítáme též v naší knihovně.

Na webových stránkách www.dnm-praha.eu najdete i výukové 
materiály realizované Spolkem Zaedno v rámci projektu Kamarádi, 
které se realizují v Domě národnostních menšin či přímo ve školách:

 výukové a pracovní listy, kvízy a programy s multikulturní tématikou 
a o národnostních menšinách a jednotlivých zemích.

www.dnm-praha.eu
Dům národnostních menšin, o.p.s.,  

Vocelova 602/3, Praha 2
tel.: 221 419 801, 725 479 709,  

e-mail: info@dnm-praha.eu  

Většina programů je zdarma.

Dům 
národnostních 
menšin

PRO 
ŠKOLY

OBJEDNEJTE
PROGRAM 

ZDE 

mailto:info%40dnm-praha.eu%20%20?subject=Popt%C3%A1vka%20multikulturn%C3%ADho%20programu
mailto:info%40dnm-praha.eu?subject=Popt%C3%A1vka%20multikulturn%C3%ADho%20programu


🏟🏟 Varšava 
💰💰 zlotý
🗣🗣 polština 
🌄🌄 312 696 km²
👪👪 38,4 milionů

Polská 
republika

? ? Ve kterém 
zimním sportu 
Poláci vynikají?

a) krasobruslení
b) skoky na lyžích
c) hokej

Polská ústava 
z roku 1791 
je nejstarší 
v Evropě.

Fryderyk 
Chopin 

je známý 
polský 

hudební 
skladatel.

Víte, že... 
🧩🧩🧩 se zde těží černé a hnědé uhlí, měď, olovo, zinek, sůl, 
síra, magnezit a kaolin?
🧩🧩🧩 Krakov je historické sídlo polských králů s hradem 
Wawel a katedrálou a také sídlo starobylé univerzity 
a arcibiskupství?
🧩🧩🧩 mezi proslulé polské vědce patří zejména astronom 
Mikuláš Koperník a Marie Curie-Skłodowská?

👍👍👍
Sp

rá
vn

á 
od

po
vě

ď:
b)

 sk
ok

y 
na

 ly
ží

ch

Polský program PRACOVNÍ LIST 1
POLSKO V KOSTCE

1. Nejvyšší vrchol Polska je Rysy.    ano     ne
2. Platí se zde eurem.   ano     ne
3. V současnosti je hlavním městem Varšava. ano    ne
4. Rozkvět Polska byl v 18. století.     ano     ne

PRAVDA NEBO NE
 Zakroužkujte ano nebo ne:

Polsko hraničí s Německem na západě, 
s  ČR a  Slovenskem na jihu, Bělorus-
kem a Ukrajinou na východě a s Litvou 
a  Ruskem na severu. Ze severu má 
Polsko přístup k Baltskému moři. Jižní 
hranici Polska tvoří hory s  nejvyšším 
štítem Rysy – 2 500  m  n.  m. Většinu 
území Polska tvoří nížiny. Nejdůle-
žitější řekou je Visla (Wisła) a  Odra. 
Hlavním městem je od roku 1596 Var-
šava (Warszawa), předtím byl králov-
ským městem Krakov (Kraków).

Polsko existovalo již v 10. století. Jeho 
rozkvět byl v 16. století. V 18.  stole-
tí si Polsko rozebraly Rusko, Prusko 
a  Rakousko. Nezávislost získalo až 
v  roce 1918. Během 2. světové války 
bylo Polsko okupováno, potom bylo 
socialistickou republikou. Nezávis-
lé odbory Solidarita zvítězily v  prv-
ních svobodných volbách v roce 1989 
v čele s Lechem Wałęsou, kamarádem 
Václava Havla. V květnu 2004 se země 
stala členem Evropské unie.

DĚJEPIS V KOSTCE  

ZEMĚPIS V KOSTCE

MAPA POLSKA

Královský hrad 
ve Varšavě

A
ut

or
: S

ev
da

lin
a 

K
ov

ář
ov

á 
K

os
ta

di
no

va

VIETNAM V KOSTCE

Vietnam je stát v jihovýchodní Asii, hlavním městem je Hanoj. Pro Vietnam 
jsou charakteristická nekonečná rýžová pole a stále zelené tropické lesy. 

Zemi často ohrožují tajfuny. Vietnam je někdejší francouzskou kolonií a vy-
hlásil nezávislost v roce 1945. Proto se vietnamština píše latinkou. Podobně 
jako má čeština háčky a čárky, využívá vietnamština u písmen různá znaménka. 
Česká republika je již řadu let novým domovem pro tisíce Vietnamců. Velký 
příliv nastal na konci sedmdesátých a osmdesátých let 20. století, kdy k nám 
přijížděli učňové, dělníci, studenti a praktikanti. Dnes se 90 % Vietnamců ži-
jících u nás živí nějakou formou obchodu. V roce 2012 činil počet Vietnamců 
pobývajících v ČR asi 57 000 osob. Vietnamci jedí rýži nejvíce ze všech národů 
na světě. Vietnam je druhým největším vývozcem rýže po Thajsku. Také je 
druhým největším vývozcem kávy po Brazílii. Duchy zemřelých předků uctí-
vají Vietnamci v kaž dém domě před rodinnými oltáři, které bývají vyzdobeny 
fotografiemi, pálí se na nich vonné tyčinky. Jako oběť se přináší ovoce, maso či 
peníze. Základní surovinou ve vietnamské kuchyni je samozřejmě rýže a dále 
různé druhy nudlí z rýžové mouky. Vietnamci používají hodně zeleniny, masa 
ale mnohem méně. Pro mnoho vietnamských rodin je maso potravina, která se 
jí pouze výjimečně. Vietnamci dostávají na stůl prázdné misky, do kterých si 
nabírají ze společných nádob. Vše, i polévku, jedí hůlkami (vývar se nakonec 
vypije). Říká se, že Vietnamci jedí vše, co má čtyři nohy, mimo stolů a židlí, 
vše, co má křídla, mimo letadel, a vše, co plave ve vodě, mimo ponorek. Do-
konce jedí i to, co nemá nohy ani křídla, a to hady! Ve Vietnamu jsou dikobrazí, 
želví, psí nebo hadí farmy normální tak jako v Evropě prasečí či kuřecí. 

Tanečnice s vějíři

PRACOVNÍ LISTVietnamský program 2

Vietnam na mapě

Stránka č. 1 z 1

30.10.2018file://data1/Volume_1/Sevda/Kamaradi/Multikulturni%20programy/Location_of_Viet...

Rolníci 
s tradičními 
klobouky

1 Přečtěte si nebo si povídejte o Vietnamu a Vietnamcích.

2 Zakroužkujte v kvízu správná tvrzení.
1. Vietnam je stát v jihovýchodní Evropě.  ano  ne
2. Hlavním městem je Peking.  ano  ne
3. Jsou zde stále zelené tropické lesy a rýžová pole.  ano  ne
4. Vietnam nikdy neohrožují tajfuny.  ano  ne 
5. Vietnamština se píše čínskými znaky.  ano  ne
6. Česká republika je domovem pro tisíce Vietnamců.  ano  ne
7. Vietnamci v ČR se živí většinou obchodováním.  ano  ne
8. Vietnamci jedí brambory nejvíce ze všech na světě.  ano  ne
9. Ve vietnamském domě najdeme rodinný oltář.  ano  ne
10. Na oltařích pálí Vietnamci svíčky jako v kostele.  ano  ne
11. Vietnamci používají při vaření málo zeleniny.  ano  ne
12. Vietnamci dostávají na stůl prázdné misky.  ano  ne
13. Vietnamci jedí polévku hůlkami.  ano  ne
14. Ve Vietnamu jsou dikobrazí, želví nebo psí farmy.  ano  ne
15. Vietnamci hady nejedí – to se přece nedá.  ano  ne
16. Maso jí Vietnamci pouze výjimečně.  ano  ne
17. V ČR žije více než 50 000 Vietnamců.  ano  ne

DÍLNA 1 – MLADŠÍ ŽÁCIUkrajinský program 

INSPIRACE PRYMAČENKO
Co tvoříte: naivní obraz.
Potřebujete: barevné karto-
ny, nůžky, lepidlo, temperové 
barvy, štětce, tužku s gumou, 
brambor a další improvizo-
vaná razítka. 
Jak na to: 1Prohlédněte si 
pozorně obrazy Prymačenko, 
např. na www.wikiart.org. 
Všimněte si, že maluje oby-

čejné věci, které ale nevy-
padají jako ve skutečnosti. 
Používá jasné barvy, které 
vytvářejí barevná pole. Vše 
ohraničuje tmavou linku. 
Tvary jsou ploché, bez stínu. 
2Z brambory pomocí nožíku 
vykrájejte „razítka“ – jed-
noduché tvary, např. lísteček 
či čtvereček. Jako razítko 
použijte gumu na tužce (ko-
lečko), špičku štětce či další 

předměty, které máte po 
ruce. 3Z barevného karto-
nu vystřihněte obrys zvíře-
te. 4Přilepte na karton jiné 
barvy. 5Zvíře pomocí razítek 
ozdobte. 6Do pozadí nakres-
lete nějaké květiny. 7Tva-
ry ohraničte černou linkou 
a dokreslete detaily.

TIP: Obraz vtipně pojmenujte 
a podepište.

Maria Prymačenko – pasačka hus se stala umělkyní

 Maria Prymačenko (1908–1997) byla 
ukrajinská malířka, představitelka na-

ivního umění. Mnoho malířů naivního 
umění, stejně jako ona, nestudovalo žádnou uměleckou 
školu. Malba je jednoduchá, bez stínů. Zato hlavní roli 
hraje fantazie. Maria pocházela z vesnice a celý život v ní 
žila. Zabývala se kresbou, výšivkou a malbou na kerami-
ku. Její umělecká cesta začala, podle jejích vlastních slov, 

takto: „Jednou jsem jako mladá dívka pásla hejno hus. 
Když jsem se s nimi dostala na písečnou pláž na břehu 
řeky potom, co jsme prošli polem posetým divokými 
květinami, jsem začala kreslit skutečné i vymyšlené kvě-
tiny klackem do písku... Později jsem se rozhodla vyma-
lovat stěny svého domu pomocí přírodních barev. Poté 
už jsem nikdy nepřestala kreslit a malovat.“
Dnes je tato vytvarnice známa nejen doma, ale i ve světě.

Maria Prymačenko, Divoký býk a havran jsou přátele.Maria Prymačenko, Dokud toto divoké zvíře pije jed, zmije mu saje krev. 

A
ut

or
: S

ev
da

lin
a 

K
ov

ář
ov

á 
K

os
ta

di
no

va

Výukové a pracovní listy:
Ruský program PRACOVNÍ LIST2

RUSKO V KOSTCE

Rusko je největší země světa, jeho rozloha je přes 17 milionů km2, roz-
kládá se na značné části východní Evropy a  téměř celé severní Asii. 

Plocha Ruska se přibližně rovná ploše povrchu planety Pluto. Kvůli velké 
rozloze od východu na západ je v Rusku 11 časových pásem. Když jsou 
v Moskvě tři hodiny odpoledne, je na Dálném východě již půlnoc. Moskva 
je hlavním městem Ruské federace a největším městem v Evropě. Rusko 
má kolem 150 milionů obyvatel. V Rusku se platí rubly. Jeden rubl má sto 
kopějek. Ruština je slovanský jazyk a je jedním ze dvou úředních jazyků na 
palubě Mezinárodní vesmírné stanice a druhým nejrozšířenějším jazykem 
na internetu. Ruská abeceda se nazývá azbuka a má 33 písmen. Ruská vlaj-
ka má bílý, modrý a červený vodorovný pruh. To byly tradiční barvy, kte-
ré používali ruští carové již v 17. století. Bolševici vlajku přestali používat 
a vrátila se až po rozpadu Sovětského svazu v roce 1991. Kreml je sídlem 
prezidenta Ruské federace a je jedním z největších hradních komplexů na 
světě. Uvnitř se nacházejí nejvýznamnější ruské pravoslavné kostely, pa-
láce se soukromými komnatami ruských carů a historické poklady Ruské 
říše. Jedno z nejznámějších muzeí na celém světě – Ermitáž – se nachází 
v Petrohradě, druhém největším městě Ruska. Sbírky byly založeny roku 
1764 carevnou Kateřinou II. Velikou. Bajkal s hloubkou 1 642 m je nej-
hlubším jezerem na světě. Po Kaspickém moři jde o druhé největší jezero 
v Rusku, místní o něm obvykle hovoří jako o moři. V Rusku najdete i nej-
delší železniční trať na světě – Transsibiřskou magistrálu. Vede z Moskvy 
do Vladivostoku a je dlouhá 9 288 km.

Porovnej ruský a čes-
ký tradiční kroj. V čem 
jsou si podobné a v čem 
se liší?

Chrám Vasilije 
Blaženého je v Moskvě. 
Na mapě najděte 
i další ruská města.

1 Přečtěte si nebo si povídejte o Rusku.

2 Zakroužkujte v kvízu správná tvrzení.
1. Rusko je rozlohou největší stát na světě.  ano  ne
2. Jsou tam čtyři časová pásma.  ano  ne
3. Rusko má kolem 150 milionů obyvatel.  ano  ne
4. Ruština je germánský jazyk.  ano  ne
5. Ruská vlajka má bílý, modrý a červený pruh.  ano  ne
6. Prezident Ruské federace sídlí v Kremlu.  ano  ne
7. V Kremlu se nacházejí pravoslavné kostely a paláce.  ano  ne
8. Ermitáž je název muzea v Petrohradě  ano  ne
9. Sbírky Ermitáž byly založeny carem Petrem I.  ano  ne
10. Bajkal je nejhlubším jezerem na světě.  ano  ne
11. Transsibiřská magistrála je dlouhá 6 288 km.  ano  ne
12. Hlavním městem Ruské federace je Petrohrad.  ano  ne
13. Ruská abeceda – azbuka má 30 písmen.  ano  ne
14. V Rusku se platí eurem.  ano  ne
15. Na Mezinárodní vesmírné stanici se mluví rusky.  ano  ne

🏟🏟 Bratislava 
💰💰 euro
🗣🗣 slovenština 
🌄🌄 49 035 km²
👪👪 5,4 milionu

Slovenská 
republika

? Slovenské 
slovo olovrant 
znamená:

a) olovo
b) kolovrátek
c) odpolední svačina

Vesnička 
Čičmany 
je proslulý 

architektonický 
skvost.

Slovenská 
hokejová 

reprezentace 
má za 

sebou řadu 
úspěchů.

Víte, že... 
🧩🧩🧩 díky společné minulosti mají Češi a Slováci 
dodnes blízké kulturní a jazykové rysy?
🧩🧩🧩 mezi přírodní památky Slovenska patří jeskyně 
a propasti, např. Dobšinská ledová jeskyně?
🧩🧩🧩 slavný zakladatel pop artu Andy Warhol se 
narodil slovenským přistěhovalcům v USA?

👍👍👍 Správná odpověď:
c) odpolední svačina

Slovenský program PRACOVNÍ LIST 1
SLOVENSKO V KOSTCE

1Hlavní město Slovenska je Bratislava a druhé nej-
větší město jsou Košice.

2Jednou z  nejvýznamnějších řek protékajících Slo-
venskem je Dunaj.

3Gerlachovský štít s výškou 2 655 m n. m. je nejvyšší 
horou Vysokých Tater a Slovenska.

4Slovenská republika vznikla jako samostatný stát 
1.  ledna 1993.

5Prvním společným státem na území ČR a Sloven-
ska byla v 9. století Velká Morava.

6Po rozpadu Velké Moravy se Slovensko stalo sou-
částí Uherského království. Jako část Uher se v roce 
1526 stalo součástí habsburské monarchie. 

7Češi a Slováci žili ve 20. století ve společném státě 
– Československu. 

8Od 1. května 2004 se spolu s Českem stalo Sloven-
sko členem Evropské unie.

9V roce 2009 byla v zemi zavedena jednotná evrop-
ská měna euro.

Věděli jste, že...

ČESKOSLOVENSKO
Češi a Slováci žili ve 20. století ve společném státě – 
Československu. Tento stát vznikl po první světové 
válce v roce 1918. Spojilo se Slovensko, Česko, Mo-
rava, část Slezska a Zakarpatská Ukrajina. Českoslo-
vensko zanikalo dokonce dvakrát. Podruhé a defini-
tivně se to stalo 31. prosince 1992.

Milan Rastislav 
Štefánik
21. 7. 1880, Košariská – 4. 5. 
1919, Ivanka pri Dunaji 
Zástupce Slováků ve slavné tro-
jici Masaryk-Beneš-Štefánik, 
která stala u  zrození Českoslo-
venska. Byl letcem, vojenským 
generálem a  jedním ze zaklada-

telů ČSR. Nejdřív ale plánoval kariéru astronoma. 
Válku předpokládal, proto se krátce po ukončení 
studia rozhodl stát průzkumným letcem ve Francii. 
Později se připojil k TGM. V letech byl 1918–1919 
československým ministrem vojenství. Zahynul při 
letecké nehodě.

 Podtrhněte červenou slova a názvy 
spojené se zeměpisem. Modrou podtrhněte 
data, která jsou spojena s dějepisem.

Romský program PRACOVNÍ LIST2

1 Přečtěte si nebo si povídejte o Romech.

2 Zakroužkujte v kvízu správná tvrzení.
1. Romové mají svůj vlastní romský stát.  ano  ne
2. Romové mají svoji vlajku, je celá červená.  ano  ne
3. Romové mají svoji hymnu. Je to pravda?  ano  ne
4. Romové mají své kořeny v Rumunsku.  ano  ne
5. Romové jsou kočovný národ. Je to pravda?  ano  ne
6. V ČR žije kolem jednoho milionu Romů.  ano  ne
7. Mezi romská povolání patřili hudebník a kovář.  ano  ne
8. Romové se živili pouze předpovídáním budoucnosti. ano  ne
9. Mezi tradiční romská jídla patří pišot a mačanka  ano  ne
10. Mezinárodní den Romů se oslavuje 28. dubna.  ano  ne
11. Na Vánoce si Romové pochutnávají na šinga.  ano  ne
12. Romská kuchyně je skromná na suroviny.  ano  ne

dnešní České republiky Romové přicházeli asi od konce 14. století. Podle 
legendy počalo jejich kočování (stěhování) tak, že se jisté skupině Romů do-

-
selení svých poddaných. Postupně se dostali do Evropy, nejdřív na Balkán. 

Romů. Romové se neživili pouze předpovídáním budoucnosti, překupnic-
-

ní řemeslníci, kteří provozovali například kovářství, kotlářství, cínařství 

-

věčných poutníků po zelené zemi pod blankytnou oblohou. Za romskou 
hymnu považuje romská píseň Gejľem, gejľem. Romská kuchyně je skrom-
ná na suroviny. Patří do ní brambory, zelí, mouka – nejobyčejnější potravi-

-
večerních jídel Romů. Jsou to romské plněné těstoviny. Mačanka – tradiční 

Mezinárodní den Romů 
připadá na 8. duben, což je den vzniku Mezinárodní romské unie.

Romská vlajka

1 Naučte se počítat romsky.

JEKH DUJ TRIN PANDŽ ŠOV EFTAŠTAR EŇA DEŠOCHTO

Tanečnice

Hudebníci

kamaradi.eu
MULTIKULTURNÍ PROGRAM – ŘECKO / PRACOVNÍ LIST 1
✍ Úkol 2  Vybarvěte řeckou vlajku a pak 
ornament s hlavou mytologické Medúsy.

✍ Úkol 1  Na mapě je zvýrazněno Řecko, 
vybarvěte také ČR. Poznáte i jiné země?

✍ Úkol 3  Samostatně čtěte a ve skupině odpovídejte na otázky.

✍ Úkol 4  Vybarvěte řecký lidový kroj.

Se
st

av
ila

: M
gA

. S
ev

da
lin

a 
K

ov
ář

ov
á 

K
os

ta
di

no
va

Řecká menšina v ČR
Kvůli občanské válce v Řecku v letech 
1946–1949 přišlo na naše území, tehdy 
do Československa, více než 12 tisíc 
Řeků, dospělých a zejména dětí. Tito 
lidé dodnes s radostí vzpomínají na 
pomoc, které se jim v Českosloven-
sku dostalo. Nejvíce se jich usadilo na 
severní Moravě.
K řecké národnosti se hlásí přibližně 
4 000 osob a někteří z nich se sdružují 
v Asociaci řeckých obcí v ČR a v dalších 
organizacích. K nejvýznamnějším kultur-
ním svátkům, jež výrazně obohacují kul-
turní dění v České republice patří Řecký 
festival v Krnově a Řecké dny v Brně.

zdroj: Wikipedie

🏟🏟 Athény 
💰💰 euro
🗣🗣 řečtina 
🌄🌄 131 957 km²
👪👪 10,7 milionu

? ? Jak velkou část Řecka tvoří hory a kopce?
a) přes 80 %
b) přibližně 50 %
c) méně než 30 %

Jak vypadá státní znak Řecka? Popiš ho.
Který hrdina uťal Medúse hlavu? Koho zachraňoval?
Jak se nazývá hlavní město Řecka?
Která athénská stavba je známá po celém světě?
Která je nejvyšší hora Řecka?
Je pravda, že divadlo či filosofie má původ v Řecku?

Hrdina 
Perseus uťal 
Medúse hlavu 
a zachránil 
Andromedu.

Řecká 
mytologie je 
inspirující, 
její příběhy 
jsou známé 

dodnes.

Víte, že... 
🧩🧩🧩 řecká kultura položila 
základy moderní evropské 
kultury – filosofie, divadla, 
astronomie, rétoriky, 
moderní medicíny či 
demokracie? 
🧩🧩🧩 pohoří Olymp 
s horou Mytikas o výšce 
2 917 m n. m. je nejvyšším 
bodem Řecka?
🧩🧩🧩 Řecko leží na 
Balkánském poloostrově  
(v překladu hornatý). 
Většina jeho území je 
hornaté.
🧩🧩🧩významní  
antičtí autoři jsou Homér 
a Sofoklés?

Státní znak Řecka

Medúsa je 
mytologická 

postava – okřídlená 
žena s hady místo 
vlasů, která ty, 
co se zadívají do 

jejích očí, promění 
v kámen.

Athénská akropolis 
byla vybudována ve 

starověku jako centrum 
starověkého Řecka. 

Nadherná stavba se tyčí 
na skalním pahorku 
a dodnes tvoří hlavní 

dominantu města 
Athény.

🏟🏟 Berlín 
💰💰 euro
🗣🗣  němčina 
🌄🌄 357 376 km²
👪👪 82,9 milionu

Spolková 
republika 
Německo

? Kdo sestrojil 
první benzínový 
automobil?

a) Karl Benz
b) Rudolf Diesel
c) Gottlieb Daimler

Němci rádi 
skládají slova, 
nejdelší má 

prý celých 79 
písmen.

Eintopf je 
jídlo z jednoho 
hrnce, kde se 
vaří od masa 
po zeleninu 
dohromady.

Víte, že... 
🧩🧩🧩 Němci vymysleli automobil, benzínové a dieselové 
motory, inzulín, kapesní hodinky, televizi, parafín, 
gumové medvídky a Fantu?
🧩🧩🧩 nejdelší řekou Německa je Rýn, který má 
v zemi délku 865 km?
🧩🧩🧩 mezi nejvýznamnější německé autory 18. a 19. 
století patří Goethe, Schiller a bratři Grimmové?

👍👍👍 Správná odpověď:
a) Karl Benz

PRACOVNÍ LIST 1

1Největším německým městem a hlavním městem 
je Berlín se 3,4 milióny obyvatel. Dalšími velkými 
městy jsou Hamburk, Mnichov, Kolín a  Frankfurt 
nad Mohanem. 
2Krajina Německa je velmi rozmanitá. Na severu se 
rozkládá pobřeží Severního a Baltského moře, na jihu 
se k nebi tyčí vrcholy Alp. 
3Nejvyšší horou Německa je Zugspitze o výšce 2 962 
metrů nad mořem. 
4Nejdelší řekou je Rýn, který německými zeměmi 
protéká v délce 865 kilometrů. 
5Německo je nejlidnatější zemí Evropské unie. Žije 
zde na 83 miliónů lidí.
6Německo je vlastí velkých spisovatelů, básníků 
a  slavných hudebních skladatelů. Narodili se zde 
Goethe a Günther Grass či Bach a Beethoven.
7Úředním jazykem Německa je němčina. Jednou ze 
zvláštností je psaní podstatných jmen s velkými počá-
tečními písmeny. 
8Známá tradiční jídla jsou Bratwurst (grilovaná klo-
bása), Eintopf nebo Weihnachtsstolle (vánočka).
9Německo bylo jedním ze zakládajících členů Ev-
ropské unie. 
10Německou měnou je euro, které v roce 2002 na-
hradilo německou marku.

Věděli jste, že...

NĚMECKO V KOSTCE

Německý program 
 Podtrhněte červeně slova a názvy 
spojené se zeměpisem. Modře podtrhněte 
jména známých osob.

 Braniborská brána na obrázku je 
jedním ze symbolů Německa. Napište, 
kde se nachází.

🏟🏟 Vídeň 
💰💰 euro
🗣🗣 němčina 
🌄🌄 83 879 km²
👪👪 8,8 milionu

Rakouská 
republika

? Nejvyšší 
Rakouskou 
horou je:

a) Mont Blanc
b) Großglockner
c) Wildspitze

Typickým 
zvířetem pro 

rakouské 
zemědělství 
je kráva.

Oblíbené jsou 
Mozartovy 

koule, 
vídeňský řízek 
a Sacherův 

dort.

Víte, že... 
🧩🧩🧩 země láká turisty na malebnou krajinu 
a rozsáhlé vysokohorské terény?
🧩🧩🧩 novoroční koncert Vídeňských filharmoniků 
je světoznámý a koná se každoročně ve Wiener 
Musikverein?
🧩🧩🧩 habsburská monarchie zanechala ve Vídni 
velkolepé stopy – paláce Schönbrunn a Hofburg, 
ale i obří kolo v Prátru?

👍👍👍 Správná odpověď:
b) Großglockner, 3798 m

Rakouský program PRACOVNÍ LIST 1

ZEMĚPIS
Rakousko je relativně malá země ve střední Evropě 
s téměř 9 miliony obyvatel. Z větší části ji pokrývají 
hory Alpy, do kterých se sjíždějí lyžaři z celé Evropy. 
Nejvyšší horou Rakouska je Großglockner. Nejroz-
sáhlejší nížiny obklopují největší řeku Rakouska Du-
naj. Tato řeka také protéká Vídní, hlavním městem 
Rakouska. Dalším známým rakouským městem je 
Salzburg. Tam se narodil jeden z nejslavnějších skla-
datelů Wolfgang Amadeus Mozart. Město Graz (Štýr-
ský Hradec) je zase důležitou evropskou křižovatkou.

DĚJEPIS
Až do 5. století našeho letopočtu patřilo území dneš-
ního Rakouska Římské říši, což se s příchodem kmene 
Bavorů změnilo. Těm se ale nepovedlo udržet si své 
území a v roce 757 je ovládli Frankové. Na přelomu 
tisíciletí se dostává k moci rod Babenberků, kteří si 
znepřátelili většinu středoevropských zemí. V  roce 
1246 rod Babenberský vymírá a v krutých bojích pře-
jímají vládu nad Rakouskem na dlouhou dobu Habs-
burkové…

RAKOUSKO-UHERSKO
Rakousko-Uhersko vzniklo z  původní Habsbur-
ské monarchie ve druhé polovině 19. století, kdy 
byla Habsburská moc ohrožena protesty v  Uhrách 
(dnešní Maďarsko). Proto císař František přejme-
noval monarchii na Rakousko-Uhersko. Patřilo sem 
i Království české (Čechy) a Markrabství moravské 
(Morava). Rakousko-Uhersko dlouho nevydrželo 
a po první světové válce v roce 1918 zaniklo. Vznikla 
Rakouská republika.

RAKOUSKO V KOSTCE

Rakousko není v EU.    ano     ne
Platí se zde eurem.   ano     ne
Mluví se zde francouzsky.  ano     ne
Leží na sever od ČR.    ano     ne
Protéká zde Dunaj.    ano     ne

PRAVDA NEBO NE
 Zakroužkujte ano nebo ne:

1 Přečtěte si nebo si povídejte o Bulharsku.

2 Zakroužkujte v kvízu správná tvrzení.
1. Bulharsko je stát v jihovýchodní Asii.  ano  ne
2. Země sousedí s Maďarskem.  ano  ne
3. Bulharská republika je členem Evropské unie.  ano  ne
4. V Bulharsku žijí také muslimové.  ano  ne
5. Bulharsko má co nabídnout českým turistům.  ano  ne
6. Nejvyšší vrchol Bulharska je vysoký 2 925 m.  ano  ne
7. John Atanasoff byl známý bulharský fotbalista.  ano  ne
8. Bulharská měna se nazývá puma.  ano  ne
9. V Bulharsku se píše písmem nazývaným cyrilice.  ano  ne
10. Pokud Bulhar kývá hlavu nahoru-dolů, říká „ne“.  ano  ne

BULHARSKO V KOSTCE

Bulharsko (bulharsky България) je stát v jihovýchodní Evropě, na Bal-
kánském poloostrově. Země sousedí s Rumunskem (hranici tvoří řeka 

Dunaj), se Srbskem, Makedonií, Řeckem a  s  Tureckem. Východní hrani-
ci tvoří Černé moře. Hlavní město Bulharska je Sofie. Ostatní velká města 
jsou například Plovdiv, Varna a Burgas. Rozlohou je podobné ČR, ale Bul-
harů je o něco méně – sedm milionů. V roce 2007 země vstoupila do EU. 
Nejrozšířenějším náboženstvím je pravoslavné – 85 %, a dále muslimské – 
13 %, protože v Bulharsku žije početná turecká menšina. Bulharsko je velice 
populárním turistickým cílem. Turisty tam láká krásné moře, ale i vysoké 
hory. Nejvyšší vrchol Musala má téměř 3 000 m nad mořem. Ve světě je 
známá také bulharská lidová hudba a bohaté kulturní dědictví. John Ata-
nasoff (1903–1995) – americký fyzik, který vynalezl první digitální počítač, 
byl bulharského původu. Bulharská měna se nazývá lev. Lev je vyobrazen 
i ve státním znaku. Bulharská vlajka má tři vodorovné pruhy – bílý, zelený 
a červený. Bulharština patří mezi slovanské jazyky, proto v ní můžete slyšet 
některá slova, která jsou podobná českým. Píše se tam cyrilicí. Zajímavostí 
je, že pokud Bulhar říká „ano“ používá opačnou mimiku než Čech – vrtí 
hlavou, a pokud říká „ne“, kývá hlavu nahoru-dolů. V 19. století (po osvobo-
zení z turecké nadvlády) pomáhalo budovat bulharský stát mnoho českých 
učitelů, řemeslníků a umělců. Čeští podnikatelé v Bulharsku působili také. 
Naopak mnoho Bulharů se přestěhovalo do českých zemí; byli to hlavně 
studenti, kteří chtěli získat vzdělání na českých univerzitách. V současné 
době žije a pracuje v ČR přibližně 7 000 lidí bulharského původu.

Bulharsko na mapě

Státní znak Bulharska

Bulharský kroj

1Kde se Bulharsko nachází?
a) Na Balkáně.
b) V severní Evropě.
c) V severní Africe.
2Je Bulharsko členem Evropské unie? 
a) Ano.
b) Ne.
c) Bylo, ale už není.

3Které moře tvoří východní hranici?
a) Žluté.
b) Červené.
c) Černé.
4Které je hlavní město Bulharska?
a) Sofie.
b) Budapešť.
c) Bukurešť.

5 Působilo v Bulharsku mnoho Čechů?
a) Ano.
b) Ne.
c) Působilo, ale jen v hlavním městě.
6Jaká se tam používá abeceda?
a) Latinka. 
b) Cyrilice (Azbuka).
c) Obojí.

3 Už víte Bulharsku více? Vyplňte kvíz a zjistěte, zda je to tak.

PRACOVNÍ LISTBulharský program 2

Publikace o Praze a ČR:

Vícejazyčný časopis pro děti:

www.dnm-praha.eu          www.kamaradi.eu

UKÁZKA VYBRANÝCH MATERIÁLŮ

kamaradi.eu

14 stránek v 7 jazycích

Romské pohádky

číslo 2, 2020

str. 4–12

Berlín, Sofie, Kyjev, 
Athény, Hanoj, 
Bratislava, Praha

www.kamaradi.eu
vzdělávací hry, kvízy
a pohádky on-line

CHYTIL JSEM 
MYŠ A JDU 
SE UČIT NA 

DÁLKU PŘES 
INTERNET.

ČASOPIS PRO VÍCEJAZYČNÉ DĚTI 
A MULTIKULTURNÍ VÝCHOVU

DRŽITEL  EVROPSKÉ 
JAZYKOVÉ  CENY  LABEL 2014

Hlavní města

Kamaradi02-2020.indd   1Kamaradi02-2020.indd   1 13.04.2020   17:15:2113.04.2020   17:15:21

do

  kouzelné  Prahy

Otevřete bránu poznání a objevování a vstupte do kouzelného světa 
velkých historických událostí, postav a hrdinů, ale i pověstí a his-

torek, které se vyprávěly za starých časů mezi obyčejnými lidmi. Kulisy 
tohoto světa jsou vskutku skvostné – velkolepé hrady a paláce, elegant-
ní měšťanské domy lemující řeku, pestrobarevné středověké domečky 
a křivé uličky tvořící půvabné bludiště... Poznali jste to? No to je přece 
historické jádro Prahy! Nebojte, s naší knížkou v ruce se neztratíte. Pojď-
me dál společně objevovat, bádat, hrát si, učit se a zažívat dobrodružství 
v našem krásném hlavním městě.

ISBN 978-80-906361-7-0

Praha-obálka.indd   1-3 30.09.2017   9:49:02

ISBN 978-80-906998-1-6

Pojďme se seznámit s Prahou a Českou republikou 
a s jejich zvláštnostmi. Začneme u českého jazyka – 
umět česky je základem pro život v ČR. Pak se podíváme 
přímo do Prahy, na její kulturu, architekturu, historii 
i všední život. Pomocí názorných obrázků, obrázkových 
karet se slovíčky, pomocí různých úkolů a zábavných her 
(pexesa, osmisměrky, křížovky) se seznámíme například 
s Pražským hradem či Staroměstským náměstím, ale 
i s pražskou dopravou, pražským zoo a s mnoha dalšími 
zajímavostmi! Nechybějí kapitoly věnované tradičním 
jídlům, svátkům a oblíbeným „českým“ činnostem, jako 
je muzicírování.

Vítejte v knížce a užijte si její veselé obrázky a hry.

NAKRESLILA 
SEVDALINA KOVÁŘOVÁ

Malovaná

NAKRESLILA 
SEVDALINA KOVÁŘOVÁ

malovana-slovicka-obálka.indd   1-3 22.10.2018   21:50:25

Říká se, že Praha je živoucí učebnicí architektury. 
Díky ní se můžeme v praxi seznámit s obdivuhodnými 
dějinami architektury a umění, naučit se rozpoznávat 
jednotlivé stavební slohy a určovat podle nich období, 
do kterého daná budova patří. To vše nám pomůže 
odkrýt závoj, kterým čas zahaluje doby dávno minulé. 
Vlastivěda a dějepis nám pak budou bližší a spoustu 
věcí z historie budeme chápat v souvislostech a bu-
deme si je lépe pamatovat.

Minulost musíme poznat, abychom porozuměli sou-
časnosti. A jak zábavný úkol to jen může být, když při 
tom budeme bloudit ve spletitých uličkách našeho 
starobylého hlavního města nebo ho budeme obdi-
vovat v celé jeho nádheře a rozmanitosti z vrcholu 
některé z pražských věží!

Kniha Jak rostla Praha je zaměřena na podporu inte-
grace dětí s odlišným mateřským jazykem, žijících na 
území Prahy. Zve Vás k seznámení se s naším hlavním 
městem. Uvnitř knihy najdete mnoho faktů, zajíma-
vých úkolů, nevšedních výukových her, kartiček a také 
papírový model jedné pražské stavby.

Kniha má jak tištěnou, tak interaktivní elektronickou 
podobu, kterou můžete využívat i k práci ve třídách 
nebo skupinách. Naším cílem bylo vytvořit příručku 
v obrázkové, pro děti atraktivní formě, proto vznikla 
malovaná knížka, a ne brožura doplněná fotogra� emi. 
Tato učební pomůcka je součástí širšího projektu 
Kamarádi. Časopis Kamarádi je zaměřen na děti s od-
lišným mateřským jazykem, pocházející z odlišných 
kultur. Na webu www.kamaradi.eu najdete všechna 
čísla časopisu a dále elektronickou verzi této knihy.

ISBN 978-80-907753-3-6

JAK  ROSTLAJAK  ROSTLA

Jak rostla Praha-2020-Obálka.indd   1-3Jak rostla Praha-2020-Obálka.indd   1-3 04.01.2021   8:11:1704.01.2021   8:11:17

Karlův most, pražský poklad
Tato kniha je určena zejména dětem s odlišným mateřským jazykem, žijícím na území Pra-

hy. Je zaměřena na podporu jejich integrace a na jejich seznámení s pražskými i českými
reáliemi a na jejich historické souvislosti. Kniha má tištěnou i interaktivní on-line podobu. 

Ústředním tématem knihy je Karlův most jako symbol Prahy a celé České republiky, který je 
známý po celém světě a zároveň kulturní a historický poklad českého národa s nesmírnou 
hodnotou. 

Každá kapitola knihy je uvedena legendou, pověstí či příběhem spojeným s Karlovým mos-
tem. Dále pak uvádíme zajímavá fakta, která úvodní text rozšiřují, a na závěr si čtenář prověří 
svou pozornost při čtení v  několika úkolech. Celá kniha je rozdělena na dvě hlavní části. 
První část je věnována mostu samotnému a ve druhé části se píše o některých konkrétních 
sochách a osobách, které tyto sochy představují. Celou knihou se prolíná hra, kterou jsme 
nazvali Honba za pokladem Karlova mostu. 

Karlův most, pražský poklad je bohatě ilustrovaná autorskými ilustracemi ručně tvořenými 
na míru pro tuto knihu a pro speci� ckou cílovou skupinu čtenářů. Detailní obrázky přibli-
žují v souvislostech na pochopení ne vždy jednoduchá témata a přenášejí čtenáře do časů 
dávno minulých. Zároveň tvoří ze vzdělávací publikace pohádkovou knihu, přitažlivou pro 
dětského čtenáře.

Karlův Karlův K
most,
K
most,
K

pražský poklad

SESTAVILA 
Magdaléna Rychlíková

NAKRESLILA 
Sevdalina Kovářová Kostadinova

Karluv-most-obalka.indd   1-3Karluv-most-obalka.indd   1-3 07.01.2024   14:58:3707.01.2024   14:58:37

START

CÍL

KV
ÍZ

OVÁ HRA

hr
ac

í p
lá

n
hr

ac
í p

lá
n

KVÍZOVÁ  HRA

IVONA BŘEZINOVÁIVONA BŘEZINOVÁ Ilustrovala: Sevdalina 
Kovářová Kostadinova

Sevdalina 
Kovářová Kostadinova

Sevdalina 
Kovářová Kostadinova

Co všecko je Česko-2022-Obálka.indd   1-3Co všecko je Česko-2022-Obálka.indd   1-3 08.12.2022   21:52:1908.12.2022   21:52:19

Tato krásně ilustrovaná a poutavě napsaná kniha vypráví o sym-
bolech České republiky. Pohádkový příběh hravě seznamuje děti 

s tematikou, která není vždy jednoduchá k pochopení. Postupně 
představuje český státní znak, vlajku, hymnu, národní strom a koru-
novační klenoty. Ze stránek knihy promlouvají staré české pověsti, 
ale i řada historických faktů – vše je pro mladého čtenáře podáno 
jasně a poutavě. Kniha je primárně určena na podporu integrace dětí 
s odlišným mateřským jazykem, žijících na území Prahy, a na jejich 
seznámení s českými reáliemi, proto je brán ohled na horší úroveň 
znalostí českého jazyka malých čtenářů. Dokonce jsme mysleli i na 
ty, kteří neumí číst vůbec – ti si mohou na stránkách www.kamaradi.eu 
knihu poslechnout a prohlédnout si on-line verzi této publikace roz-
šířenou o hry, kvízy a zajímavá videa.

Vydavatel knihy – spolek Zaedno vydal v průběhu let již řadu po-
dobných publikací, které jsou vyhledávané na českých školách, ale 
i mezi rodiči, kteří vychovávají vícejazyčné děti.

VyprávěníVyprávěníVyprávěníVyprávění
o symbolech 

České republiky České republiky 

Ivona BřezinováIvona Březinová

Ilustrovala: 
Sevdalina Kovářová KostadinovaSevdalina Kovářová Kostadinova

Vyprávění o symbolech-2021-Obálka.indd   1-3Vyprávění o symbolech-2021-Obálka.indd   1-3 06.12.2021   22:31:2206.12.2021   22:31:22

kamaradi.eu

čí
sl

o 
3,

 2
02

3

      SRBOVÉ
      RUSOVÉ
      ROMOVÉ
      ŘEKOVÉ
      VIETNAMCI
      POLÁCI

 SRBOVÉ

Rostliny 
národů
Seriál o národních 
symbolech
STR. 4–25

Vyhlášení soutěže 
Vícejazyčnost je bohatství!

Téma: „Symboly a tradice národů“
Zvláštní kategorie pro uprchlíky

STR. 26–28

Patron vícejazyčnosti 
pojede do Bruselu!

Patron vícejazyčnosti Patron vícejazyčnosti 

VYJMUTELNÉ 
HRACÍ KARTY
STR. 13–16

UZÁVĚRKA 
20. 10. 2023

Časopis pro děti
na poznání různých 

jazyků a kultur

Kamaradi03-2023.indd   1Kamaradi03-2023.indd   1 29.08.2023   12:06:0929.08.2023   12:06:09

kamaradi.eu

Povídky soudobých 
romských autorů
Dana Ema Hrušková
Eva Kropiwnická
Ilona Ferková
Iveta Kokyová
Joschua Ferenc
Květoslava Podhradská
Mária Hušová
Maria Siváková
Rozália Kokotková
Veronika Kačová

ROMŠTÍ

čí
sl

o 
2,

 2
02

2

Časopis pro děti
na poznání různých 

jazyků a kultur

Kamaradi02-2022.indd   1Kamaradi02-2022.indd   1 15.05.2022   9:22:5815.05.2022   9:22:58

http://www.dnm-praha.eu
http://www.kamaradi.eu
https://www.zaedno.org/casopis/2023
https://www.zaedno.org/ke-stazeni/detske-publikace
https://www.zaedno.org/programy-do-skol/multikulturni-programy-ke-stazeni

